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ABSTRAKT

V průběhu našeho života jsme často svědky událostí, kterým říkáme mimořádné.
Přicházejí často neočekávaně a můžou ohrozit naše životy a zdraví. Způsobují velké škody
na majetku a životním prostředí. Příčinou vzniku je často škodlivé působení sil a jevů, jenž
jsou vyvolané činností člověka, přírodními vlivy nebo jejich kombinací. Mezi takové
události patří např. orkán, povodeň, ekologická havárie s únikem nebezpečných látek,
velká dopravní nehoda, rozsáhlý požár, ale i teroristický čin.

Po seznámení se s níže uvedenými informacemi tak bude poskytnut hlubší pohled
na danou problematiku a pro obec, ve které žiji, může práce posloužit jako podkladový
manuál v případě výskytu, prevence a odstranění následků při vzniku mimořádné situace
jakou je povodeň

Klíčová slova: krize , situace , událost , povodeň, plán

ABSTRACT

Throughout our lives we often witness events that we call extraordinary. Often they come
unexpectedly and can endanger our lives and health. They cause great damage to property
and the environment. The cause of these damaging incidences are usually caused by human
activity, natural causes or a combination of both. Such events include hurricanes, floods,
environmental accidents with the release of hazardous substances, major accidents, large
fires and also terrorist acts.
After familiarizing myself with the following information i now have a deeper insight into
the issues of the community in which I live and work, which can serve as a background
guide for the occurrence, prevention and elimination of consequences in case of emergency
situations such as floods.

Keywords: crisis, a situation, event, flood, Plan
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ÚVOD

Lidé od nepaměti musí čelit různým nepříznivým vlivům. Na mnoha faktorech lze
ukázat, že díky těmto nepříznivým vlivům se lidstvo vyvíjelo a pro svou další existenci
proto muselo podnikat patřičná opatření k zmírnění nežádoucích vlivům.

Život společnosti nás staví před určité problémy, překážky, které se musíme naučit
překonávat a řešit je. Řešit je tak, aby si společnost (stát, organizace, obec atd.) uměla
poradit s překážkami, kterým se obecně říká riziko. Nesmíme dopustit, aby se systém
vyvíjel k záhubě, likvidaci, katastrofě.

Riziko jako takové můžeme chápat jako možnost vzniku události (jevu), jenž se liší
od předpokládaného či žádaného cíle, s určitou pravděpodobností. Riziko v sobě skrývá
náboj potencionálního (skrytého) nebezpečí nepříznivého vývoje.

Vývoj rizika je srovnatelný jako vývoj nejistoty, jenž by za určitých podmínek, mohla vést
ke vzniku mimořádného stavu, který dalším růstem může přerůst až do stavu krize.

Současná doba vnáší do chápání nepříznivých vlivů nový pohled. Vyžaduje, aby se
k rizikům přistupovalo uceleně a cílevědomě, nikoli pouze tzv. metodou učení se z pokusů
a omylů
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ PROSTŘEDÍ ČR

S mimořádnými událostmi, které ohrožují životy a zdraví lidí, jejich majetek nebo
životní prostředí, se lidstvo střetává po celou dobu dosavadní existence. Lidská společnost
se snaží následkům mimořádných událostí zabránit, případně je alespoň eliminovat na
přijatelnou míru. Rostoucí výskyt mimořádných událostí a růst jejich následků zvyšují
riziko vzniku krizových situací, pro jejichž zdárné řešení je nutná především dobrá
koordinace všech složek, které se podílejí na záchranných a likvidačních pracích. Na tomto
principu byl vytvořen nejen záchranný integrovaný systém, ale i systém krizového řízení
České republiky.

Na krizové řízení nelze pohlížet jako na činnost, která je aktuální čas od času, kdy
zrovna dojde ke vzniku nějaké mimořádné události. Pro zajištění kvalitního a dobře
fungujícího bezpečnostního systému správního území je nutno pojmout krizové řízení jako
součást každodenní práce nejen pracovníků oddělení krizového řízení, ale také všech
zaměstnanců příslušného úřadu.

1.1 bezpečnostní strategie

Důvodem proč začínám bezpečnostní strategií ČR je, že jde o základní koncepční
dokument, který definuje bezpečnostní hrozby a způsoby a prostředky, jak těmto hrozbám
čelit. Bezpečnost sama o sobě je hodnotou (podobně jako svoboda a rovnost). Pojem
bezpečnost vyjadřuje stav klidu, neboli normální, běžné fungování společnosti v rámci
jejich vnitřních a vnějších stavů. Ve spojení se státem představuje zajištění bezpečnosti
jednu ze základních funkcí státu (právo na sebezáchovu – zajištění existence).

Moderní def:

• Stav, kdy jsou na nejnižší možnou úroveň eliminovány hrozby pro referenční objekt
a jeho zájmy. Tento objekt je k eliminaci stávajících i potenciálních hrozeb
efektivně vybaven a připraven [7]

bezpečnost lze vnímat z různých hledisek a témata jsou :

Bezpečnost vnitřní

Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho
zájmy zevnitř a kdy je tento stát k eliminaci stávajících i potenciálních vnitřních hrozeb
efektivně vybaven a k ní ochoten. Je to rovněž souhrn vnitřních bezpečnostních podmínek
a legislativních norem a opatření, kterými stát zajišťuje demokracii, ekonomickou
prosperitu a bezpečnost občanů, a jimiž stanoví a prosazuje normy morálky a
společenského vědomí.

Bezpečnost vnější:

Stav, kdy jsou na nejnižší možnou míru eliminovány hrozby ohrožující stát a jeho
zájmy zvnějšku a kdy je tento stát k eliminaci existujících i potenciálních vnějších hrozeb
efektivně vybaven a ochoten. Hrozby mohou být vojenské nebo ekonomické povahy,
mohou mít charakter migrační vlny apod. Je to také souhrn mezinárodněpolitických,
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ekonomických a vojenských vztahů státu s okolními státy a koalicemi, jejichž
prostřednictvím prosazuje své státní zájmy. [8]

1.1.1 Bezpečnostní strategie jako součást bezpečnostní politiky ČR

Bezpečnostní strategie České republiky (ČR) je základním dokumentem
bezpečnostní politiky ČR. Na tento dokument navazují dílčí strategie a koncepce – ke
klíčovým patří např. Vojenská strategie ČR či Koncepce zahraniční politiky ČR v
příslušných částech.

Bezpečnostní strategie ČR (Bezpečnostní strategie) je vládní dokument zpracovaný
ve spolupráci s Kanceláří prezidenta republiky a Parlamentem ČR na principu
nadstranickosti. Na tvorbě dokumentu se rovněž podílela bezpečnostní komunita ČR
zahrnující zástupce státní i nestátní sféry. [9]

Základní rámec pro formulaci a realizaci Bezpečnostní strategie ČR je dán Ústavou
ČR, ústavním zákonem č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti ČR v platném znění a dalšími
navazujícími zákony. Jeho nedílnou součástí jsou také spojenecké a další mezinárodní
závazky vycházející z členství ČR v Organizaci Severoatlantické smlouvy (NATO),
Evropské unii (EU), Organizaci spojených národů (OSN) a Organizaci pro bezpečnost a
spolupráci v Evropě (OBSE). [9]

Bezpečnostní strategie ČR definuje v pěti kapitolách základní hodnoty, zájmy,
postoje a ambice ČR při zajišťování své bezpečnosti:

• V kapitole „Východiska bezpečnostní politiky ČR“ jsou zformulovány principy, na
nichž je bezpečnostní politika ČR založena.

• V kapitole „Bezpečnostní zájmy ČR“ jsou definovány životní, strategické a další
významné zájmy ČR.

• V kapitole „Bezpečnostní prostředí“ jsou identifikovány trendy, hrozby a z nich
plynoucí rizika, jež formují prostředí, v němž ČR ochraňuje a prosazuje své zájmy.

• Ve stěžejní kapitole „Strategie prosazování bezpečnostních zájmů ČR“ jsou
vymezeny přístupy k ochraně zájmů ČR v oblastech zahraniční, obranné a
hospodářské politiky a v oblasti politiky vnitřní bezpečnosti a veřejné
informovanosti.

• V kapitole „Bezpečnostní systém ČR“ jsou definovány prvky bezpečnostního
systému ČR, jejich struktura, a vymezeny povinnosti, kompetence a odpovědnosti
jednotlivých součástí systému. [9]
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Obrázek č. 1: Základní rámec Bezpečnostní strategie ČR definuje základní hodnoty,
zájmy, postoje a ambice ČR při zajišťování své bezpečnosti

Obrázek č. 2: Definuje základní hodnoty, zájmy, postoje a ambice ČR při zajišťování své

[…]

pozemcích.

Protierozní rozmístění plodin na svazích patří k obecným zásadám protierozní
ochrany půdy. Vychází z protierozního účinku plodin, který je dán charakteristikou
vzrůstu, olistěním, rychlostí vývinu a typem pěstování (úzkořádkové a širokořádkové).

Jednotlivé plodiny lze na základě protierozní ochrany při tradičním pěstování
sestavit do řady se stoupající erozní ohroženosti: travní porost – vojtěška – jetel – obilovina
ozimá – obilovina jarní – hrách – řepka ozimá – slunečnice – brambory – cukrovka –
kukuřice.

Uvedené skutečnosti se při návrhu opatření využily při protierozním rozmístění na
svazích, kdy se doporučuje pěstovat:

- na pozemcích mírně ohrožený erozí, tj. do 5 %: širokořádkové plodiny, především
okopaniny a kukuřici, k nimž u svahů delších než 300 m se používá protierozní
agrotechnika příp. zasakovací travní pásy. Ostatní plodiny se pěstují klasickým způsobem.

- na pozemcích středně ohrožených erozí, tj. do 10%: obiloviny, řepku, len,
okopaniny, k nimž se volí s ohledem na délku svahu a výskyt drah soustředěného odtoku
vhodná agrotechnická protierozní opatření, příp. technická v pohodě průlehů. Využívá se
bezorebné setí meziplodin.

- na pozemcích výrazně ohrožených erozí, tj. nad 10%: pouze úzkořádkové plodiny
za použití minimálního zpracování půdy ve speciálních osevních postupech s vysokým
podílem víceletých pícnin. S ohledem na požadovaný způsob hospodaření je možno vložit
biotechnické prvky k narušení délky svahu, nebo použít speciální agrotechnické postupy,
v závislosti na délce svahu.
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- pozemky se svahem nad 20% se zatravňují.

Kategorie I – plochy podél vodotečí jsou charakteristické velmi malým sklonem.
Z hlediska možného vybřežení vody je nutno tyto plochy využívat jako trvalé travní
porosty.

Kategorie II – plochy s ornou půdou se sklonem do 5% lze soustředit plodiny
chránící půdu nedostatečně – okopaniny, kukuřice, širokořádkové plodiny.

Kategorie III – plochy s ornou půdou se sklonem do 10%. Zde je možno plodiny
odolné jako např. ozimé obiloviny pěstovat bez omezení. Plodiny náchylné erozi je možno
pěstovat s použitím agrotechnických protierozních opatření.

Protierozní osevní postupy

Protierozní osevní postup je nepostradatelným řešením na erozně ohrožených
pozemcích, kde nelze z organizačních a technologických důvodů uplatnit jiný způsob
rozmisťování protierozních plodin. Protierozní uspořádání pozemků a plodin v osevních
postupech využívá především protierozně ochranných účinků plodin. Jsou to opatření
organizační, nenákladná, upravující zejména organizaci a strukturu plodin.

Protierozní osevní postupy se navrhují v případě silně svažitých pozemků ve velmi
sklonitém, vertikálně a horizontálně vícesměrně členitém území, kde není možné provádět
pracovní operace napříč svahu nebo v případech nepříznivého tvaru a přístupnosti
pozemku, jakož i v případech erozního ohrožení vodních zdrojů v PHO.

V těchto podmínkách je třeba systém hospodaření na půdě plně podřídit
požadavkům protierozní ochrany. Pozemky silně ohrožené je třeba vyčlenit do
samostatného osevního postupu, zabezpečit rostlinný kryt po většinu roku a ochranu půdy i
v zimním období.

Taková erozní situace na pozemku vyžaduje především zásadní úpravu struktury
pěstování plodin, tzn.:

- vyloučit plodiny s nízkou protierozní účinností
- zvýšit zastoupení plodin s vysokým protierozním účinkem
- zařadit alternativní zlepšující plodiny se středním protierozním účinkem.

Agrotechnická opatření

Protierozní agrotechnologie na orné půdě

Výsev do ochranné plodiny, strniště, mulče nebo posklizňových zbytků.

Technologie výsevu plodin do ochranné plodiny, strniště, mulče či posklizňových

zbytků je často spojena s omezeným zpracováním půdy. K protierozní ochraně se využívá
rostlinného materiálu v různých formách, který je ponechán na povrchu půdy nebo je
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částečně zapraven a zabraňuje tak volnému povrchovému odtoku. Podrobnější popis
protierozních technologií přináší literatura (Uživatelská příručka VÚMOP, Nové
technologie v ochraně půdy). Při aplikaci protierozních agrotechnologií se využívá zásada,
že s množstvím vegetačního krytu na povrchu půdy roste protierozní účinek. Rostlinnými
zbytky zdrsněný povrch pozemku zpomaluje povrchový odtok a zlepšuje podmínky pro
zasakování spadlých srážek.

K aplikaci protierozních agrotechnologií se doporučuje využívat posklizňové
zbytky předplodiny nebo meziplodiny, které vhodným nářadím částečně zapravíme.
K tomu účelu jsou k dispozici kypřiče půdy s pasivními pracovními orgány (dlátové a
radličkové kypřiče, šípové prořezávače) a kypřiče s rotačními pracovními orgány. U plodin
s vyššími předpoklady k eroznímu poškození se využívá jako mulčovací materiál sláma
z předplodiny: obilovina příp. kukuřice, chemicky umrtvená ozimá plodina nebo vymrzlá
jarní meziplodina setá na podzim. V řešeném území se navrhují alternativně na plochách
označených jako VENP v případě nedostatku jiných ploch pro pěstování širokořádkových
plodin.

Biotechnická protierozní opatření

Při řešení protierozní ochrany v určitém povodí nejsou samostatně použitá
agrotechnická a organizační opatření schopna ve většině případů podstatně omezit
povrchový odtok a zajistit tak protipovodňovou ochranu zastavěného území obce Sazovice.
Příloha3
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Příloha 4 :
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