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Hodnocení práce:
Student si pro zpracování své diplomové práce zvolil velmi zajímavé, aktuální a obsáhlé téma
zaměřené na krizové řízení vybraného základního územního samosprávného celku, tj. obce. Vlastní
zpracování předložené práce je provedeno na velmi hrubé úrovni s celou řadou nepřesností a
především s výraznou mírou nekonzistence celého textu ve vztahu k vybranému zaměření. Jako
naprosto zásadní nedostatky uvedené v předložené práci lze považovat špatnou práci autora
s právními předpisy upravující sledovanou problematiku. Především se jedná o časté uvádění již
neplatných skutečností, vyplývajících především ze zákona Č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a
změně některých zákonů, v platném znění, zákona Č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých

zákonů v platném znění, ale i dalších norem. Autor místy chybně interpretuje jednotlivá ustanovení
použitých předpisů, používá chybné označení či dokonce cituje již neplatné právní předpisy. Další
skupinu vážných nedostatku představuje zmíněná nekonzistence pojetí diplomové práce a
nejednotnost sledované úrovně řízení, kterou si autor zvolil. Vzhledem k šíři vybraného tématu by
bylo vhodné celou práci systematicky rozdělit a jasně definovat jednotlivé cíle a postup jejich
dosažení. Na některých místech není zcela jasná vazba jednotlivých kapitol a v dílčích úsecích na
sebe jednotlivé sekvence předložené práce logicky nenavazují. Z formálního hlediska práce působí

nekompaktně, zejména z důvodů používání různých stylů a fontů použitého písma, (budí naléhavé
podezření na metodu ctrl-C ctrl-V) neadekvátně zvolených vysvětlení a drobných překlepů. Místy
je text špatně zformátován a působí tak dojmem, že student si s prací nedělal moc hlavu.
V úvodu není jasně formulován cíl práce a tedy ani závěr není příliš s čím porovnávat.
V rámci praktické části zaměřené na proces optimalizace vybraných procesů v oblasti povodňové

ochrany obce Sazovice si autor zvolil vhodnou a aktuální problematiku ve vztahu k častým

povodňovým jevům v podmínkách České republiky. Danou problematiku podrobně popsal a
následně navrhl způsob zefektivnění vybraných procesních částí. Nicméně přes snahu o podrobné
zpracování, uvedené výstupy mohou vzbuzovat pocit určité nejasnosti a nepřehlednosti.

Dotazy k obhajobě:

1) Jaké jsou povinnosti starosty obce z hlediska zákona Č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a
změně některých zákonů v platném znění?

2) Jaká existují povodňová opatření dle zákona Č. 254/2001 Sb., o vodách a změně některých

zákonů v platném znění?
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K výše uvedených skutečnostem a nízkému stav úrovně zpracování diplomové práce na téma
Krizové řízení vybrané obce navrhuji následující hodnocení: E - dostatečně a i přes výrazné
výhrady doporučuji tuto práci k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A - výborně, B - velmi dobře, C - dobře, D - uspokojivě , E - dostatečně , F - nedostate čně .

Stupeň F znamená též "nedoporučuji práci k obhajobě".

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
v případě hodnocení stupněm "F - nedostatečně" uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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